
Vážení občané, čtenáři 
Tuchoměřického zpravodaje,

v  minulém úvodníku jsem se  po-
kusil vyprovokovat některé neteč-
né zastupitele k  psaní příspěvků 
do  našeho Tuchoměřického zpra-
vodaje. Domnívám se, že pokud 
stále ještě zastupují své voliče, mě-
li by je také přiměřeně informovat 
prostřednictvím zpravodaje. Za-
stupitelé mají dle Tiskového záko-
na právo na otištění svých názorů 
a  pravdivou informovanost voli-
čů. Nemyslím si, že sbírání střípků 
informací v  hospodě nebo obcho-
dě je rovnocenné se seriózním po-
střehem informovaného zastupi-
tele. Stejné právo mají zase jejich 
voliči, aby byli informováni o tom, 
co je zajímá. To, že se  blíží konec 
volebního období ale ještě nezna-
mená, že přestaneme připravo-
vat podklady pro nové zastupitele. 
Myslím, že do poslední chvíle jsme 
byli ve shodě, že chceme novou ško-
lu, a tak je třeba připravovat pro-
jekt nové školy, aby se ve vhodnou 
dobu mohlo nové zastupitelstvo 
zajímat o  dotaci. K  tomu je nut-
né mít v  šuplíku připravený ná-
vrh aspoň v  podobě pro územní 
povolení. Žádoucí by bylo, kdyby 
tvář nové školy (vybavení, dílny, 
vybavení a druh kuchyně – sklad-
ba jídla) byla ovlivněna a  formo-
vána i názory současných rodičů 
našich školáků a  pedagogů naší 
školy. Hodně by se mi líbilo, kdyby 
naše nová škola byla komunitní 
školou se vším všudy, to znamená, 
že by všechny prostory využíva-
ly nejen děti, ale i senioři na kur-
zy výpočetní techniky, rodiče dětí 
na sport v odpoledních a večerních 
hodinách a  o  víkendu. Věřím to-
mu, že pokud by se dětem ve ško-
le líbilo na I. stupni, že by ani ro-
diče nehledali pro 
děti jinou školu 
pro druhý stupeň. 
Snad se toho ještě 
dožijeme a  nebu-
de to apríl.

Hezké jaro přeje 
Jaroslav Radostný, starosta

Zastupitelé vybrali 
vítězný projekt 
na centrum obce
Architektonickou soutěž na nové centrum naší vesnice vyhrál ná-
vrh ateliéru Projektil architekti. Na svém dubnovém zasedání o tom 
rozhodli zastupitelé. 

„Je to suverénně nejjednodušší formální 
řešení ze  všech předložených návrhů,“ 
napsal o  vybraném návrhu jeden 

z hodnotitelů Adam Gebrian. „Z předložených 
návrhů považuji tento za  nejvíce vhodný, reál-
ný a uměřený jak potřebám obce, tak jejím rea-
lizačním možnostem. Autoři v návrhu dostateč-
ně prokázali schopnost minimalizovat problémy, 
které při realizaci takto rozsáhlého a  důležité-
ho stavebního programu nevyhnutelně nastanou. 
Považuji tento návrh za  jediný skutečně realizo-
vatelný návrh ze  čtyř předložených řešení.“ Ar-
chitektonická soutěž o návrh centra obce byla 
vyhlášena v  září minulého roku. Poslední led-
nový den čtyři soutěžící ateliéry odevzdaly své 
návrhy. „Pro posouzení návrhů jsme přizvali hod-
notitele – architekty působící v  oblasti územního 
plánování, architektonické tvorby i v oblasti teorie 
architektury. Ti vypracovali závěrečné hodnotitel-
ské zprávy, které sloužily zastupitelům jako pod-
klad pro výběr vítězného návrhu,“ vysvětluje mís-
tostarosta Karol Böhm.

„Ve  zpracovaných návrhových studiích byly 
řešeny prakticky všechny varianty uspořádání 
v daném území – škola umístěná naproti mateřské 
školce  nebo ve svahu za potokem, samostatný kul-
turní dům nebo polyfunkční hala, svébytné samo-
statné objekty nebo navzájem propojené jednotlivé 
funkční objekty, řešení centrálního veřejného prosto-
ru nebo rozdělení na více menších ,plácků‘. Názory 
na jednotlivé studie se různily, jak to přirozeně bývá 

u všech soutěží, ve kterých se posuzují funkční, estetic-
ké a další velmi subjektivní faktory,“ dodává. Ostat-
ně, pokud jste se byli podívat na jednotlivé návrhy 
na výstavě na obecním úřadě, mohli jste si na ně 
vytvořit vlastní názor i vy sami.

Po pracovní diskusi nad návrhy a vyhodnoce-
ním hodnotitelských zpráv zastupitelé rozhodli, 
že nejpřijatelnější pro obec je právě návrh atelié-
ru Projektil architekti, který si můžete prohléd-
nout na  vizualizaci nad tímto článkem. Zastu-
pitelé zároveň rozhodli o  dalším pokračování 
prací na projektech. 

Kateřina Kubalová

 Tu c h o m ě ř i c k ý
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Z jednání zastupitelstva

Na  dubnovém zasedání zastupitelé mimo jiné 
rozhodli, že letošní dar od  letiště v  rámci pro-
gramu „Žijeme zde společně“ bude použit na re-

alizaci pěší cesty podél potoka. Uzavřeli také  architek-
tonickou soutěž o návrh řešení centra obce (viz článek 
na  straně 1). Odsouhlasili dodatek ke  smlouvě o  spo-
lečném provozování ČOV a  kanalizace s  obcí Kněže-
ves, projednali varianty řešení kanalizace na Pazderně 
a  schválili kalkulaci pro vodné a  stočné pro rok 2018 
ve výši 90,88 Kč/m3 vč. DPH. 

-red-

25. května 2018 vejde v platnost Obecné nařízení o ochraně osobních úda-
jů – tzv. GDPR. Proto jsme již v  březnu požádali občany, kteří nám po-
skytli vlastní emaily a mobilní telefonní čísla o souhlas s užitím těchto 
identifi kačních dat pro jejich informování a pro případ řešení krizových 
situací. Kdo nám souhlas dal, bude od  nás i  nadále dostávat prostřed-
nictvím mobilního rozhlasu zprávy o životě v obci a jiné aktuální zprá-
vy. Kdo souhlas nedal, bude z databáze odstraněn.  Na formulářích, kte-
ré měli lidé ve schránkách, byl sice uveden termín odevzdání souhlasu 
31. 3. 2018, souhlasy je ale možné na úřad doručovat i dodatečně. Pokud 
byl někdo z databáze kvůli chybějícímu souhlasu vyškrtnut, po jeho ode-
vzdání ho do ní zase jednoduše zapíšeme. 

Jaroslav Radostný, starosta

Jednání s investory 
    v lokalitě JIH nese ovoce

Lokalitou JIH je v  návrhu územního 
plánu nazvaná oblast kolem Out-
letu. Tady má obec největší oba-

vy z  dopravního zatížení, které nastane 
po  realizaci všech investičních záměrů. 
Před třemi lety obec nechala vypracovat 
územní studii pro tuto oblast s cílem zka-
pacitnit dopravní cesty a  řešit obchvato-
vé komunikace tak, aby bylo minimali-
zováno možné dopravní zatížení v  obci.
Rovněž obec důsledně zamítala všech-
ny žádosti o  povolení ke  stavění s  od-
voláním na  přednostní vyřešení dopra-

vy podle zpracované územní studie. 
Po  třech letech vyjednávání se  všemi in-
vestory o  různých alternativách řeše-
ní to vypadá, že se  záměr ubírá ke  zdár-
nému konci. Jeden z  investorů – fi rma 
UPS –  nabídla, že vybuduje páteřní ko-
munikaci mezi kruhovými objezdy včet-
ně chodníků, cyklostezek, pruhů zeleně 
a také část obchvatových komunikací. In-
vestici za  více než 30 miliónů si násled-
ně vypořádá se  všemi ostatními investo-
ry v lokalitě. 

Karol Böhm, místostarosta

Oprava potočního koryta jde do fi nále
I přes řadu komplikací 
a s mnohaměsíčním zpoždě-
ním se oprava koryta Únětic-
kého potoka chýlí ke konci. 
Jak nás za Povodí Vltavy 
informovala Michaela Šebo-
rová, podle aktuálního har-
monogramu by měly práce 
skončit v květnu 2018.

„V prosinci roku 2017 a začátkem led-
na 2018 byly stavební práce na re-
alizaci rekonstrukce opevnění toku 

Únětického potoka pozastaveny z  důvodů 
na straně zhotovitele. Od ledna 2018 již prá-
ce probíhají bez dalšího přerušení,“ vysvět-
luje Michaela Šeborová.

V současné době je kromě fi nálních te-
rénních úprav a likvidace zařízení stave-
niště hotový úsek koryta podél tuchomě-
řického poldru a  z  velké čísti je hotový 
také úsek od  silničního mostu u  poldru 
až ke  hřišti Sokola. Před dokončením je 

také část koryta podél hřiště až k silnič-
nímu mostu v ulici U Hřiště. 

Původně se mělo opravovat koryto po-
toka také v Kněžívce. To se ale zatím od-
kládá. „Na  základě opětovného posouze-
ní nezbytnosti provádění rekonstrukčních 
prací na  uvedených úsecích v  celoplošném 

rozsahu a  zvoleném technickém řešení  by-
lo od  tohoto záměru v  rámci probíhající 
akce ustoupeno. Technické řešení a  rozsah 
rekonstrukce těchto úseků bude podroben 
dalšímu průzkumu,“ dodává Michaela 
Šeborová. 

Kateřina Kubalová

Vy se ptáte, my odpovídáme

nepřehlédněte

DOTAZ : Podle informací od  1. vodohos-
podářské společnosti má tato společnost 
na přistavení cisterny v případě havárie 
vody 24  hodin. Podle mého názoru jde 
ale o velmi dlouhou dobu. Proč obec při 
vyjednávání smlouvy s dodavatelem ne-
vyjednala kratší lhůtu pro zajištění ná-
hradní dodávky vody? 

Petra Carvanová

ODPOVĚĎ: Z  praktického hlediska je to 
časově náročné. 1. vodohospodářská spo-
lečnost vlastní cisterny nemá. Když si je vy-
půjčí, musí je prostřednictvím externí fi r-
my vydesinfi kovat, naplnit a přivézt a než 
se tyto úkony provedou, je oprava většinou 
již hotová. A i když se cisterna přistaví, je 
po  opravě odvážena na  95  % plná. Drtivá 
většina havárií je opravena do 12 hodin. 

Jaroslav Radostný, starosta

Foto: Kateřina Kubalová
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Co všechno se na naší zahradě nenajde…

Rády si chodíme hrát na naši školní zahradu, i když si ji mu-
síme dost často uklízet od odpadků. Ale co jsme 26. 3. ne-
našly? Rozbitou lahev od  rumu. My starší děti víme, že 

na takové věci nemáme sahat, ale máme to hned říci paním uči-
telkám, které to uklidí. Jenomže si s námi hrají i děti maličké a ty 

by to mohly klidně strčit do pusinky a pěkně se pořezat. Jen co 
jsme  uklidily rozbitou lahev, našly jsme další tři. A tak bychom 
chtěly požádat nezvané hosty, kteří přelézají zeď, když už musí 
o víkendu do školky, aby si po sobě uklidili a nenechávali nám 
tam odpadky!!!! Děkujeme.  Děti z mateřské školy

Jak pokračuje rozšiřování kanalizační sítě
Hned po realizaci rozšíření kapacity čističky se obec pustila do projektů na zavedení kanaliza-
ce do lokalit, ve kterých dosud není. V první řadě se řešilo rozšířen í kanalizačního řadu v ulici 
Ke Statenicím, abychom do něj mohli napojit kromě přilehlých nemovitostí i lokalitu Pastvišťata.

Priorita tohoto projektu byla dána sku-
tečností, že se blížila platnost vyhláš-
ky, která značně omezovala kladení 

sítí pod silnicemi III. a vyšších tříd. Povole-
ní na tuto stavbu jsme nakonec získali mě-
síc před platností vyhlášky. 

Další etapou je napojení lokality Pas-
tvišťata. Na tento projekt jsme chtěli využít 
poslední vyhlášenou výzvu na  příspěvek 
z  evropských dotací. Jednou z  podmínek 
pro získání dotace byl výběr provozovate-
le na základě koncesního řízení, které by-
lo ukončeno a provozovatel vybrán na kon-
ci roku 2017. Termín na podání žádosti byl 

18. leden 2018. I  tento termín jsme stihli. 
V  současné době čekáme na  výsledek do-
tačního řízení a současně probíhá výběro-
vé řízení na dodavatele, protože stavbu ka-
nalizace bychom rádi realizovali v  měsí-
cích květnu až červenci letošního roku.

Zbývá tedy ještě zavést kanalizaci do ně-
kolika nemovitostí na začátku ulice Ke Sta-
tenicím, kde připravujeme podklady pro 
zadání projektu, dále do domů nad čistič-
kou, kde vázne jednání s vlastníky pozem-
ků, abychom mohli tyto objekty napojit 
na systém, který by měl řešit celou rozvojo-
vou lokalitu Pod Bělohradem. Samostatnou 

kapitolou je kanalizace v Pazderně – loka-
litě, která leží mimo zastavěné území ob-
ce. U tohoto projektu jsme zvažovali tři va-
rianty – napojení na  kanalizační systém 
obce tlakovou kanalizací, řešení pomocí 
lokální čističky pro Pazdernu, anebo reali-
zace domovních čistíren pro jednotlivé ro-
dinné domy.

Zastupitelé nakonec vybrali třetí vari-
antu, vzhledem k fi nanční náročnosti zbý-
vajících variant a ke skutečnosti, že v  té-
to lokalitě je plánovaný jenom minimální 
rozvoj. 

Karol Böhm, místostarosta

Outlet otevírá, změní se i jízdní řády
18. 5. 2018 – to je den, kdy by se měl konečně otevřít outlet u Tuchoměřic. Na tento den 
i na následující víkend je naplánována celá řada akcí pro děti i dospělé.

„Na  tyto tři dny jsme naplánovali 
zábavný program, abychom prv-
ním návštěvníkům zpříjemnili je-

jich čas a zároveň nenarušovali samotné ná-
kupy. Mohou se těšit na hudební vystoupení, 
módní přehlídku, vystoupení pro děti a to vše 
za doprovodu moderátora a DJ. Dále budeme 
mít připravené výhry pro soutěžící spojené 
s otevírací rádiovou a on-line kampaní, kte-
rou jsme spustili 17. 4.,“ vypočítává za The 
Prague Style outlets Aneta Padilla. Jaký 
bude o  otevření outletu zájem, lze v  tuto 
chvíli jen hádat. Na nápor zvědavých ná-
vštěvníků jsou prý ale v outletu připrave-
ni a dopravní kolaps nás tak nečeká. „Bu-
deme mít posílenou asistenci při příjezdu, 
chystáme vzdálenější navigaci  a zajistíme, 
aby zvýšený zájem návštěvníků nijak neo-
vlivnil život v Tuchoměřicích. Máme součas-
ně na tyto dny posílenou bezpečnostní službu, 
jsme tedy připraveni na  jakkoliv navýšený 
počet zákazníků,“ ujistila nás Aneta Padilla.

Otevření outletu přinese změnu jízdních 
řádů linek 312 a 322 
Květnové otevření tuchoměřického outletu 
se nezadržitelně blíží a s tím souvisí i změny 
v jízdních řádech. Už s předstihem, od pát-

ku 11. května, tu začnou zastavovat autobu-
sové linky 312 a 322. Otevře se nová autobu-
sová zastávka Tuchoměřice, Outlet přímo 
před vstupem do obchodního centra.

Změny v jízdním řádu linky 312
U outletu budou zastavovat skoro všechny 
spoje linky 312 mezi 6:00 a 22:30 hod. I když 
se jedná jen o minimální zajížďku k obchod-
nímu centru, z Tuchoměřic pojedou tyto au-
tobusy do Prahy o minutu dříve než dosud. 

Aby nebyly tuchoměřické spoje přetížené 
návštěvníky outletu, objeví se v jízdním řá-
du naší linky další posilové spoje, které bu-
dou jezdit pouze v úseku Bořislavka–Tucho-
měřice, Outlet. 

Příjemnou novinkou pro Tuchoměřice 
bude nový víkendový spoj linky 312, kte-
rý vyplní dvouhodinovou polední mezeru 
v jízdním řádu. Nově tak bude o víkendech 
jezdit autobus do Tuchoměřic skutečně kaž-
dou hodinu. Nový víkendový autobus poje-
de ve  12:45 z  Bořislavky a  dojede přes Sta-
tenickou a  Pastvišťata ke  Štěrbovu mlýnu, 
odkud vyrazí ve 13:18 zpět do Prahy.

Častěji pojedou také autobusy v podveče-
ry pracovních dní z Tuchoměřic do Prahy. 
Souvisí to s večerním návratem návštěvní-

ků outletu domů. To přinese lepší dopravní 
spojení také přímo u nás v obci. Podvečer-
ní interval linky 312 směrem do Prahy bude 
výrazně kratší (20–30 minut) až do půl de-
váté večer. 

322 nově přes Tuchoměřice
Autobusová linka 322, která jezdí z Velesla-
vína přes Divokou Šárku a letiště na Klad-
no, dosud zastavovala pro naše cestující 
jen pod dálnicí. Nově pojede od 11. května 
přes tuchoměřický outlet a bude na ni tedy 
možné nastoupit i zde. V jejím jízdním řá-
du budou navíc i posilové spoje mezi letiš-
těm a outletem. 

Tím, že linka 322 pojede kolem outletu, 
začne nově projíždět přímo Tuchoměřice-
mi přes křižovatku U Dvora. Aktuálně jed-
náme o možnosti zřízení její zastávky pří-
mo v  obci v  ulici Ke  Kopanině. Velmi by 
se tím zlepšilo dopravní spojení Tuchomě-
řic směrem na Kladno i směrem na letiš-
tě a Veleslavín. 

Kompletní jízdní řády platné od pátku 
11. května najdete přibližně s  desetiden-
ním předstihem na  webových stránkách 
Tuchoměřic. 

Kateřina Kubalová, Ondřej Kubala
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Možná ani nevíte, že je znáte…
V  sobotu 12. 5. 2018 od  17:00 bude 

v  sýpce tuchoměřického kláštera 
vernisáž výstavy TVARY KRAJI-

NY. Pro potěchu oka zde bude ke  zhléd-
nutí keramika, objekty a  fotografi e, pro 
potěchu ucha zazní libá hudba a  poezie 
a  pro potěchu chuťových pohárků bude 
připraveno malé občerstvení a  dobré pi-
tí. Léta jsme fotky Rosti Kyši vídávali v tu-
choměřickém kalendáři, s  keramikou 
Veroniky Seydlerové se  můžete potkat 
na různých trzích a jarmarcích nebo u ní 
na  zahradě. Nyní máte možnost projít 
se společnou krajinou těchto dvou tvůrců 
z  Pazderny. Budeme moc rádi, když při-
jdete. Výstava bude dále přístupna při ob-
časných akcích konaných v  sýpce a  prv-
ní tři středy v červnu od 19:00 do 20:00. 
Obou protagonistů jsme se  zeptali, co je 
jejich krajinou?

VERONIKA:
Věčná inspirace! Krajina mé duše a  s  ní 
se prolíná krajina kolem mě. Třeba země – 
hlína, stačí nabrat do hrsti, prohníst a dát 
jí tvar. Stejně jako to dělali naši předko-
vé před 10 000 lety. Jejich přítomnost je cí-
tit, když držím v  ruce prastarý kamenný 
sekeromlat, který našel můj dědeček při 
orání pole. A když stojím na vyvřelé skal-

ce a hledím do kraje, když sedím na kame-
ni, na  kterém se  možná kdysi dávno pro-
váděly tajuplné obřady. Krajina ovlivňuje 
člověka a  člověk utváří krajinu. Snažím 
se její otisk zachytit v hlíně a jsem napnu-
tá před otevřením keramické pece po výpa-
lu. Najdu tam hromádku střepů,  anebo svo-
ji vlastní krajinu?

ROSŤA:
Tajemná, romantická, harmonická, drs-
ná, malebná... No prostě fotogenická, hlav-
ně neponičená naší civilizační expanzí 
a nenasytností.

Krajina je zdrojem inspirace, relaxace, 
seberealizace, kterou lze vnímat v  neko-
nečné řadě rovin pohledů a je jedno, zda-
li se nachází za humny nebo je vzdálená 
stovky kilometrů od našich příbytků. 

Jana Vöröšová

Po listopadu 1989 získalo pražské ar-
cibiskupství klášter (zámek) v  Tu-
choměřicích od MZ v dosti zbědova-

ném stavu jako náhradu za nemovitost, 
kterou nemohl stát vrátit. V  roce 1996 
ho darovalo katolické komunitě Chemin 
Neuf. Ta zde začala od roku 1998 žít ře-
holní život, pracuje na  renovaci budov 
kláštera a pořádá duchovní programy.

Rádi bychom vás pozvali na oslavu 20 let působení komunity v Tuchoměřicích o Letni-
cích 19. května 2018 od 9:00 (celý den) na nádvoří kláštera.
Program:
 Výstava historických fotografi í
 Slovo  hostů ze zahraničí
 Workshopy
 Modlitba za jednotu křesťanů

 Koncert chval
 Narozeninový dort
 Program pro děti (skákací hrad… )
 Vigilie Letnic s Mons. Michaelem Slavíkem

Podrobnější program na www.chemin-neuf.cz (vaše registrace nám umožní lepší organizaci).
 Komunita Chemin Neuf

K U L T U R A ,  V O L N Ý  Č A S

VARHANNÍ KONCERT 
V kostele sv. Víta zahraje od 18:00 Přemy-
sl Kšica.

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
Sokol Tuchoměřice pro vás pořádá již tradiční 
pálení Čarodějnic na hřišti. Nebude chybět pří-
jemné  posezení, opékání buřtů a dobrá zábava.

ZÁJEZD DO ŘEDHOŠTĚ
Obec Tuchoměřice pořádá nejen pro seni-
ory zájezd na  TRADIČNÍ ŘEDHOŠŤSKÉ 
TRHY. Odjezd od obecního úřadu v 7:00. Ce-
na 50 Kč/osoba. Při zpáteční cestě zastávka 
ve Slaném s možností oběda. Zájemci, hlas-
te se na OÚ u Lucie Vojtěchovské do 27. 4.

ŠKOLA IZRAELSKÝCH TANCŮ
Tuchoměřický klášter (ve velkém sále, 1. pa-
tro) – přijďte se  pobavit, něco se  naučit 
a společně si zatancovat.

VERNISÁŽ VÝSTAVY
Sýpka tuchoměřického kláštera – verni-
sáž výstavy TVARY KRAJINY – keramika 
– objekty V. Seydlerové, fotografi e R. Kyši, 
hudba, poezie, pohoštění.

CYKLISTICKÝ ZÁVOD
Na  cestě od  Polní ulice směrem ke  stu-
dánce se  chystá už čtvrtý ročník Tucho-
měřických cyklistických závodů! Podle 
spolehlivého zdroje se letos neúčastní ro-
dina Havlova a je tedy velká šance dostat 
na putovní pohár nové jméno. Pokud sa-
mi nechcete podávat sportovní výkony, 
přijďte alespoň podpořit odvážné malé 
i  velké závodníky, ale i  cyklistický potěr 
na odrážedlech nebo koloběžkách. Pro le-
tošek jsme jako novinku přichystali bo-
nusový štafetový závod dvojic. Jezdci, ide-
álně dítě a dospělý, budou na trati muset 
splnit několik úkolů, takže to nebude jen 
o silných nohách. VZHŮRU DO ŠLAPEK! 
Více info: david.radzo@seznam.cz

OSLAVA 20 LET CHEMIN NEUF 
V TUCHOMĚŘICÍCH
 Na nádvoří kláštera budou po  celý den 
probíhat výstavy, workshopy, zábavné 
programy pro děti a další akce, na které 
jsou všichni srdečně zváni. Podrobnosti 
najdete v samostatném článku.

NOC KOSTELŮ
15:00 sýpka tuchoměřického kláštera – 
otevřená výtvarná dílna
16:00 sýpka tuchoměřického kláštera – 
vernisáž  výstavy výtvarného kroužku 
Machovy proužky
19:30 sv. Víta  – koncert  smíšeného sbo-
ru  LA FOLIA, jako host vystoupí violon-
cellista Š. Filípek
20:15 krátký fi lm Jezuitskou stezkou – 
o kostelích v okolí
20:30–22:00 volná prohlídka kláštera

Připravila Ivana Matějů 

ZVEME VÁS
PONDĚLÍ 23. 4. 18:00

NEDĚLE 6. 5. 7:00

ÚTERÝ 8. 5. 20:00 –21:30

NEDĚLE 13. 5. 14:00

SOBOTA 12. 5.   17:00  SOBOTA 19. 5. od 9:00 celý den

PÁTEK  25. 5.

SOBOTA 30. 4. 19:00

Chemin Neuf oslaví 20 let 

Foto: Veronika SeydlerováFoto: Rostislav Kyša
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Vídeň–Tuchoměřice–Most. 
  I takový vlak existoval.
Byť jsme v minulém čísle 
zpravodaje mluvili hlavně 
o tom, že železniční trať přes 
Tuchoměřice byla postavena 
především kvůli dopravě uhlí 
z Mostecka do Prahy, zajíma-
vý byl v průběhu let i její vliv 
na osobní dopravu. Málokdo 
si dnes už vzpomene, že přes 
Tuchoměřice jezdíval i vídeň-
ský rychlík. 

První vlaky Pražsko-duchcovské dráhy 
začali vozit náklad i cestující ofi ciálně 
roku 1873. Zprvu se jednalo jen o osob-

ní vlaky, ale už od roku 1906 se na trati přes 
Tuchoměřice začaly objevovat také prv-
ní dálkové rychlíky, které spojovaly hlavní 
město s Mostem. V roce 1909 je nahradil pří-
mý dálkový vlak Wien  Nord–Znojmo–Pra-
ha nádr. Františka Josefa (dnes Praha hl. n.)–
Slaný–Most , jehož provoz ukončila o pět let 
později válka. Zajímavé je, že tehdy zvládl 
parní rychlík trasu z Prahy přes Tuchoměři-
ce do Mostu za 2 hodiny a 24 minut. 

Až do roku 1938 jezdily přes Tuchoměři-
ce také dálkové osobní vlaky Praha–Most–
Moldava. Právě za  první republiky proží-
vala tuchoměřická železniční trať svou 
zlatou éru.  

Dnešní provoz na  tuchoměřické tra-
ti už se  nemůže ani zdaleka rovnat těm-
to dobám. Většinu práce převzaly levněj-
ší kamiony a  lidé začali jezdit ve  velkém 
vlastními auty. V  úseku mezi Středoklu-
ky a Hostivicí byla trať v žalostném tech-

nickém stavu a v roce 1993 byla úplně uza-
vřena. Rychle rostoucí vegetace okamžitě 
pohltila vše, co dráhu připomínalo a v ro-
ce 2004 přestaly defi nitivně jezdit osobní 
vlaky i na zbývajícím úseku tratě z Tucho-
měřic směrem na Slaný. Kdysi slavná drá-
ha s přímými spoji z Vídně v okolí Tucho-
měřic skoro osiřela.

Terorismus a tuchoměřická trať
11. září 2001 zaútočily teroristé unesený-
mi letadly na  mrakodrapy v  New Yorku 
a na americký Pentagon. Celý svět začal řešit 
otázku terorismu a bezpečnosti a letiště řeši-
lo, jak by dostalo do Středokluk letecké pali-
vo v případě, že by se něco na jediné přístu-
pové cestě od Slaného stalo. Z druhé strany 

byla dráha od roku 1993 stále zavřená. Sta-
la se  tak v  Česku nevídaná věc. Rozeběhla 
se  jednání o  obnově 13  let zavřené železni-
ce Středokluky–Hostivice a v roce 2006 by-
la trať opravena.

 V době, kdy regionální tratě bojují o své 
přežití, začala naše železnice zažívat para-
doxně renesanci. O  víkendu jezdí přes Tu-
choměřice už pět let výletní Cyklohráček 
s turisty z Prahy na Okoř a do Slaného, loni 
v prosinci začaly jezdit do Tuchoměřic pra-
videlné osobní vlaky a  speciální spoje vo-
zí také zaměstnance do Amazonu v Dobro-
vízi. Téměř každý den jezdí do  Středokluk 
vlak s leteckým palivem. V letní sezóně, kdy 
se létá hodně na dovolené, jsou to i dva vla-
ky denně. Vlaky tam vozí také vagony s ce-
mentem, do Noutonic občas nějaký ten vůz 
uhlí a nepravidelně vozí vlaky i pár vozů pří-
mo do tuchoměřického skladu FM Logistic. 

Mattonky a Aquila na kolejích
Letošní únor pak přinesl na  naši trať vel-
kou novinku, o  které informovaly i  novi-
ny a  televize. Do  tuchoměřického skladu 
FM Logistic začaly jezdit zatím na zkoušku 
každý týden nákladní vlaky plné minerá-
lek z Kyselky nedaleko Karlových Varů. Ty 
se v Tuchoměřicích vyloží a dál se už do ob-
chodů rozváží balená voda po silnici. 

Původní sláva naší dráhy je defi nitivně 
minulostí. Přesto se na ni ale postupně vra-
cí život, což je věc v roce 2018 nevídaná. 

Ondřej Kubala 

Autor děkuje za  pomoc se  sběrem historických 
materiálů Tomáši Čechovi z Železničního muzea 
Zlonice a Václavu Haasovi.

Řepné vlaky do cukrovarů ve Zvoleněvsi a v Klobukách patřily neodmyslitelně ke koloritu tuchoměřické 
tratě. V říjnu 1977 jeden takový vyfotografoval Jaroslav Kocourek v Kolči.

Ukázka z vlakového jízdního řádu z let 1918/1919
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Pokud chcete ve  zpravodaji pogratulovat svým blízkým, stačí vypl-
nit souhlas a doručit ho na obecní úřad s dostatečným předstihem.

Koncem března oslavila své 85. narozeniny paní Irena 
Černá. K  životnímu jubileu gratulujeme a  do  dalších 
let přejeme mnoho zdraví, štěstí a  spokojenosti. Přá-
ní všeho dobrého míří i za panem Václavem Jarošem, 

který v březnu oslavil 70. narozeniny.  

gratulace

Po
ni

Č
le
n

kte

   Tuchoměřický ZPRAVODAJ 
– periodický tisk územního sampráv-

ního celku – měsíčník obce Tuchomě-
řice; MK  ČR  E  21919; vydává Obecní 
úřad obce Tuchoměřice, V  Kně ží vce  212, 
252  67  Tuchoměřice; číslo 4/2018, vydáno: 
20.  4.  2018; náklad: 600  kusů; Šéfredak-
torka: Kateřina Kubalová; e-mail redakce: 
tuchonoviny@gmail.com; uzávěrka další-
ho čísla: 8. 5. 2018

CENY INZERCE v Tuchoměřickém zpravodaji
 1/2 stránky – 2000 Kč  1/4 stránky – 1000 Kč 

 1/8 stránky – 500 Kč 
 řádková inzerce – 10 Kč/řádek (min. 3 řádky, max. 10 řádků)

Při dlouhodobé spolupráci možnost individuálně stanovené ceny. 
Kontakt: tuchonoviny@gmail.com.  Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v měsíci.

Odpadky, kam se podíváš
Na 22. dubna připadá každoročně Den Země. V Tuchoměřicích jsme si ho připomněli 
už 14. dubna. Protože je Den Země v naší vesnici pravidelně spojen s úklidem nepořádku, 
přinášíme hned tři čtenářské pohledy právě na problematiku odpadů.

Letošní Den Země provázelo slunečné 
jarní počasí. Snad proto se sešlo po-
měrně dost lidí. Byl jsem ve  skupině 

23 dětí a dospělých, která se vypravila ukli-
dit úsek mezi Tuchoměřicemi a Go parkin-
gem. Co jsme našli v příkopech podél silni-
ce, se snad ani nedá popsat. Slovo hnus ani 
zdaleka nevystihuje skutečný stav. Přitom 
za veškerý ten nepořádek jsou zodpovědní 
taxikáři a ostatní přepravci čekající v autech 
na přílety letadel, přestože je stání podél sil-
nice zakázáno. Na což jsme také několik ři-
dičů během úklidu museli upozornit.

Podle skladby odpadků, kterých jsme na-
sbírali neuvěřitelných 42 velkoobjemových 
pytlů, bych myšlenkové pochody čekajících 
řidičů odhadl asi takto: „Snad to přiletí na čas. 

Co si zatím dám? Mám tu bagetu, sendviče, 
brambůrky, anebo to kuře z KFC… A ta žízeň! 
Red Bulla? Colu? Ba ne – dnes si dám Fantu. 
Zatraceně, let má zpoždění. No ještě že jsem si 
koupil ty Tatranky. Anebo si dám Snickers? 
Tak a teď jsem celej ulepenej, ještě že mám ty 
vlhčený ubrousky, abych si nezamatlal volant. 
A hrome! Stejně jsem si ho zapatlal. Snad ješ-
tě mám ty čistící ubrousky na volant a palubní 
desku. A hele, on už je poslední. No nevadí, ale 
prázdnej obal přece nebudu vozit v autě. Tak 
a teď to kafíčko ze Starbucksu a k tomu cigaret-
ku… Sakra! Další zpoždění! No tak si aspoň tro-
chu uklidím v autě. Tomu příkopu to neublíží, 
stejně je v něm pěknej bordel…“

Již poněkolikáté, ten den snad ještě vtíra-
věji, se mi v hlavě usazuje myšlenka na zří-

zení obecní policie. Nejen že by dokázala 
takovému modelu bezohledného chování 
čelit, ale zároveň by si došlápla na doprav-
ní situaci v  obci, zejména na  nejrizikověj-
ší faktory – rychlost a  průjezdy kamionů. 
A jsem přesvědčen, že díky možnostem po-
kut za porušování dopravních předpisů (zá-
kaz zastavení, zákaz vjezdu a omezení rych-
losti) by si na svoji existenci hravě vydělala.

Domů jsem se vracel přes Kněžívku a Tu-
choměřice. Slunce svítilo, v zahradách kvet-
ly třešně a zlatý déšť, ptáci zpívali a ulice by-
ly čisté a svěží. Den Země je fajn. Ještě lep-
ší by však bylo, kdybychom se uměli chovat 
tak, aby žádný zvláštní úklid nebyl na Den 
Země zapotřebí. 

 Martin Dimov

Již několik let  máme blízko svého domu kontejnery na tříděný odpad, a tak 
jsem občas nemile překvapena tím, že někteří obyvatelé Tuchoměřic a Kně-
žívky toto místo změní na skládku všeho druhu. Odloží zde v pytlích zbyt-

ky koberců, oblečení, plechovky s barvami, dokonce i části nábytku, který se už 
doma nehodí. A velice často se stává, že když jsou kontejnery již plné, tak ti, co 
chtějí právě teď vyhodit svůj tříděný odpad, zvláště plasty a papír, tak prostě 
tento odpad též odloží na zem vedle kontejnerů. V lepším případě svůj odpad 
vloží do většího plastového pytle tak, aby se posléze nevysypal na ulici. V hor-
ším případě nejde kontejner zavřít a plasty začnou padat ven a menší kusy ví-
tr roznese po okolí. Takže chci touto cestou poděkovat všem těm občanům na-
ší obce, kteří svůj odpad skutečně vloží do kontejnerů, a když jsou kontejnery 
plné, tak trpělivě počkají, až jsou opět prázdné. Děkuji všem, kteří větší krabi-
ce důkladně sešlapou nebo rozřežou na menší kusy tak, aby se vešly do kontej-
neru. Děkuji všem občanům, kteří berou ohled i na svoje sousedy, kteří bydlí 
v blízkosti těchto míst. Není zrovna příjemné dívat se ze svých oken na sklád-
ku. Tím, že s odpadem nakládáme tak, že ho skutečně vložíme do kontejnerů, 
tak jsme ohleduplní i sami k sobě, udržujeme si sami sobě pořádek v obci. To, 
jak obec vypadá, je vizitka nás všech, náš domov je sice náš dům nebo byt, ale 
také je to i celá obec, ve které žijeme, a její okolí.  Hana Spitzerová 

Jsem z Pazderny a můj soused mi vyprávěl svůj zážitek. Letos 
v zimě na procházce objevil v remízku „u panenky Marie“ peč-
livě převázaný veliký igelitový pytel. A  protože je naštvaný 

na všechny, kteří se takto zbavují nepotřebných věcí, a také proto, 
že už roky naprosto nezištně a nenápadně takové odpadky poho-
zené v přírodě uklízí, rozvázal pytel a uvnitř byly kýble od prima-
lexu plné uhynulých domácích zvířat (kachny), dále vnitřnosti 
a kožky králíků v pokročilém stadiu rozkladu. Asi se nějaký míst-
ní hospodář domnívá, že přírodou projíždí úklidová četa a takto 
tu nadílku bude mít pěkně zabalenou. Bylo mu zatěžko vzít rýč, 
vše zakopat a plasty si ponechat k lepšímu účelu. Naštěstí onen 
nejmenovaný soused nelenil, všechen nepořádek zlikvidoval a ješ-
tě měl výčitky, že plastové nádoby nemohl v zimě nikde venku po-
řádně vypláchnout. To je otřesný případ vedle naprosto nezištné-
ho činu  hodného následování.  Veronika Seydlerová

Den Země přilákal i  letos desítky lidí. Děti se  na  prostranství 
za poštou hravou formou dozvěděly něco o odpadech a jejich tří-
dění a všichni pak vyzbrojeni pytli a rukavicemi odcházeli uklí-
zet vesnici. Jak se můžete dočíst na této stránce – o odpadky a ne-
pořádek u nás rozhodně nouze není.

Foto: Kateřina Kubalová
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Tuchoměřice mladší doby bronzové 
– zpátky na začátek
Vyprávění o  archeologických nále-

zech z  doby bronzové jsem začal 
v roce 1961 na staveništi domu pana 

Vytoně, nacházejícím se  údajně na  parce-
le č. 119 v sousedství kaple Církve českoslo-
venské husitské. Pečlivě sestavené dobo-
vé hlášení však obsahovalo chyby, které 
se propsaly do dalších materiálů a konec-
konců i do mého prvního článku. S pomo-
cí tuchoměřického starousedlíka Stanisla-
va Vidmana mohu nyní chyby opravit. 

Archeologický výzkum neprobíhal na par-
cele č. 119, ale na parcele č. 167 pana Vác-
lava Vytoně v  dnešní Panské ulici čp. 80. 
Jednalo se  o  první stavbu v  této části ob-
ce, kterou vzápětí následovaly stavby další. 
Bohužel z nich už jsme podobné informa-
ce nezískali, ačkoliv je jisté, že byly posta-
veny na  tomtéž pravěkém sídlišti. Tímto 
se za omyl omlouvám a děkuji za zpětnou 
reakci. Při této příležitosti bych čtenáře rád 
požádal o informace o případných dalších 

neznámých nebo zapomenutých archeolo-
gických nálezech z Tuchoměřic a okolí. 

Petr Nový, novy@muzeum-roztoky.cz
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